est perfectio etc. **P**reterea. actio est transmutatio alteri in quantum alter. sic potentia activa secundum philosophum. v. metaphysicorum. est principium transmutandi aliud in quantum aliud. passio etiam est transmutatio ab altero in quantum alter. operatio autem cognoscendi vel appetendi: nec transmutatio alteri: nec transmutatio ab altero. quod licet videatur esse manifestum. tamen probari potest. quia transmutatio tantum activa quam passiva est necessario ad aliquem terminum accipientem esse illa transmutatione. quia secundum terminum formalem passum se habet aliter quam prius. operatio non est ad aliquem terminum accipientem esse per ipsam. imo eo modo quo habet terminum ad quem. nec est productiva termini ad quem: nec educitiva de potentia passiva: nec inductiva in passum: sed presupponit terminum. omnis autem actio de genere actionis. vel est productiva termini. vel educitiva. vel inductiva. imo eorum quo actio talis ponitur in divinis. puta generatio vel spiratio. per ipsam aliquis terminus accipit esse. scilicet suppositum genitum vel spiratum. **T**ercio sic. agens actio de genere actionis nunquam est simpliciter perfectius per illam. imo ex perfectione sua complete agit coicando alteri perfectionem. nunc autem operatio est perfectio simpliciter operantis. relinquunt igitur tandem quod illud absolutum quod est in operatione sit aliquid de genere qualitatis. Et si queratur. in qua specie? Uno modo potest dici quod discurrendo per species illius generis rationabilis videtur ponendum quod sit in prima specie. quia in nulla alia potest poni. per de secunda et de quarta. De tertia etiam per se in illa non sit nisi qualitas sensibilis. sicut videtur haberi in predicamentis. et etiam quod videtur innui. vij. philosophia. In illa etiam prima specie videtur poni omnes qualitates spirituales. siue sint in esse quieto sicut sunt habitus. siue in fieri sicut sunt operationes. Aliter forte diceretur. quod operationes pertinent ad tertiam speciem qualitatis. et quod sunt passiones spirituales. et quod philosophus mentionem ibi fecit expresse de passionibus corporalibus tanquam manifestioribus. et per illas debent intelligi passiones spirituales. licet autem in anima sit distinguere operationes proprie dictam a passione. cuiusmodi est delectatio vel tristitia in voluntate. quia operatio tendit quasi in terminum operationis passio autem quasi a termino causatur in subiecto sicut tristitia a tristabili in voluntate. tamen in hoc conveniunt spiritualis operatio et passio. quia utraque est in fieri in subiecto. et per tanto utrumque posset dici passio pertinens ad tertiam speciem. quicquid autem dicatur circa hoc de prima specie vel tertia. hoc saltem videtur probabiliter quod operatio sit in genere qualitatis. **C**ontra hoc videtur illud philosophum. ix. metaphysicorum. quod inquit non est aliud aliquod opus preter actionem in illis existit actio. ut visio in vidente. et speculatio in speculante. hec ille. Intentio sua est distinguere inter actiones transeuntes et immanentes vult igitur ibi quod aliqua actio sit immanens sicut exemplificatur de visione et speculatione. tamen constat quod ille sunt operationes. igitur operatio est actio secundum eum. **T**ertio philosophus tertio de anima. intelligere quoddam pati est. Item. x. ethicorum. c. ij. vel. iij. dicit sic. non tamen si non qualitatum est delectatio. propter hoc neque bonorum. neque. n. virtutis operationes sunt qualitates neque felicitas. hec ibi. Item. vij. philosophia. sciens et cognoscens dicuntur ad aliquid. ubi operatio dignum estimatur esse de. c. ad aliquid quam de qualitate. **P**reterea per rationem. absolutum non distinguatur specificiter per aliquid extrinsecum. sed per propriam differentiam intrinsecam sibi et absolutam. nunc autem operationes distinguuntur specificiter per obiecta distincta specie. quia operationes circa distincta specie magis distinguuntur quam operationes que sunt circa obiecta eiusdem specie. iste autem distinguuntur numero igitur ille habent maiorem differentiam quam numeralem et ita specificam **P**reterea. operatio habet propriam perfectionem et nobilitatem ab obiecto. ut videtur satis manifestum per illud. x. ethicorum. ca. iij. secundum unum quodque optima est operatio optime dispositi ad potentissimum eorum que sunt sub ipsa. hoc est circa obiectum optimum talis operationis. **A**d ista. ad primum. operatio habet duas conditiones in quibus convenit cum actione. Prima est quod semper est in fieri. non dico successivo. quod operatio est indivisibilis. sed sic in fieri quod in continua dependentia ad causam eandem et secundum idem. sicut dependentia rei servate ad causam con-

servantez. de qua dictum est prius in quadam questione habita de ista materia. Secunda conditio est. quod operatio transit in obiectum sicut in terminum licet non accipiat esse per ipsam. quia presuppositum in suo esse. et propter istas duas conditiones potest operatio dici actio. sicut propter istas significatur grammatice per verbum actuum. et propter easdem dicitur operatio actus secundus. et ita ista distinctio actionis sic intellecta in transeuntes et immanentes non est generis in specie. sed vocis in significationibus. nam actio transeuntes est vera actio de genere actionis. actio immanens est qualitas. sed equivoce dicitur actio. propter conditiones predictas. Alio modo potest actio de genere actionis dividi in actiones immanentes et transeuntes sic superius in inferiora. nam non solum ad formam inductam per motum in passum aliud ab agente est actio de genere actionis. sed etiam ad formam inductam per mutationem in ipsomet agente. illa. n. forma absoluta cum sit nova. est terminus alicuius actionis proprie dicere per quam accipit esse. quoniam igitur forma terminans actionem est extra ipsam agentem. tunc actio illa transit. quoniam vero forma illa est in ipso agente. tunc actio est immanens. **D**istinctio istorum duorum modorum intelligendi actus immanentes per. quod illud quod secundum primum intellectum dicitur actio immanens. licet dicitur terminus actionis immanens secundum alium intellectum. et quod in alio secundo intellectu dicitur actio: coiter intelligitur per hoc quod est elicere. quoniam dicimus quod potentia elicit operationem. et per hoc quod est dicere. quoniam dicimus quod memoria siue suppositum per memoriam dicitur verbum. et per spirare quoniam dicimus quod per voluntatem spirat quis amorem. **I**ste secundus intellectus de ista distinctio actionis immanens et transeuntes licet sit verus: non tamen est de intentione philosophi sic primum. ut ex eo quod dicitur. ix. metaphysicorum. non est aliud opus preter actus. opus vocat operatum. propter autem illam actus qua inducit vel educitur operatio est aliquid opus. sed est terminus operatio. puta ipsamet operatio. et sequitur ibi. in istis existit actio ut visio in vidente. ubi factis exprimit quod visionem vocat actus immanens. non autem aliquam aliam cuius visio sit terminus. **A**d secundum potest dici. quod sicut esse albi est habere albedinem tanquam formam: sic sentire vel esse sentientem est habere sensatum sic formam. unde si obiectum vel deus causaret effectivum sensatum. non diceretur sentire. sed ipse sensus in quo subiective recipitur sensatio. est igitur sentire recipere vel habere sensationem. et sic intelligere recipere intellectionem. quod licet intellectus secundum aliquam operationem causaret in se intellectionem: tamen non diceretur intelligens in se quod causatur: sed bene denominaretur aliquo modo a verbo significante tales actus vel causatos. utpote si esset impositum tale verbum intelligifico. **Q**uod igitur dicitur intelligere est pati. non probatur quod sit per se de genere passionis. sed quod formaliter denominatur per hoc quod recipitur in aliquo subiective. ut sit sensus. intellective est recipere intellectionem et recipere est quoddam pati. **A**d aliud. x. ethicorum. dicitur potest uno modo. quod operationes virtutis dicuntur actiones elicitive operationum proprie dictarum. et ille actiones bone sunt. quod generatio boni est bona. ille autem operationes actiones non sunt qualitates. sed proprie sunt de genere actionis. **I**ste intellectus videtur habere a promotoribus. quod ad probandum illi. neque virtutis operationes qualitates sunt. dicit sic. si quidem operatio motio est operativa. motio autem non est qualitas. hec ille. operativa motio potest dici motio ad operationem. **E**t si obijciatur per hoc quod dicitur neque felicitas. potest dici quod sic nomen operationis sumitur habet minimum proprie per actionem terminata ad operationem proprie dictam. sic felicitas potest improprie sumi per actionem terminata ad ipsam. et sufficit a se. accipere operationes virtutis et felicitatem per illis per quibus sufficienter potest instare per hanc propositionem. omne bonum est qualitas. per quam intendit facere instantiam. **A**lii potest dici ad illam auctorem. quod intendit ibi tamen de qualitatibus in esse geto. cum dicitur. neque virtutis operationes qualitates sunt. quod apparet per hoc quod negat ibi istam differentiam. delectatio non est qualitas. igitur non est bona. et probatur quod non sequitur per illam instantiam. neque. n. virtutis etc. **A**ns. n. in ista differentia non est verum nisi de qualitate permanere. nam delectatio vere est qualitas sed in fieri. igitur sufficit sibi instare de illa quod licet modo non sunt qualitates sic nec delectatio est qualitas. sed non in fieri. **Q**uod autem delectatio de se sit qualitas. probatur ex dictis ibidem. nam intendit probare quod delectatio non est motio. omnium inquit motionum proprie videtur esse ver-

locitas et tarditas vel in se vel in operatione ad aliud. delectationi aut nullum horum existit. transponere in delectationem vel lociter vel tarde est. non est autem velociter delectari. vult dicere. quod delectatio non est velocius et ideo non est motus. sed pertingit velociter transponi vel transmutari ad eas. igitur potest esse terminus transmutatio vel delectationis velocis. igitur potest esse terminus motus. sed secundum philosophum. v. phis. motus non potest esse per se ad actum et passionem. igitur ipsa delectatio non est actio nec passio. et tunc discurrendo per genera relinquit tandem quod est qualitas. Illi igitur qui fecerunt istam opinionem supposuerunt tanquam verum. omne bonum est qualitas bonis esse quietum. delectatio non est talis. igitur non est. Et ad istam materiam. tactus in entinematate rursus per instantiam de operatione virtutis. Quod autem non omnis operatio sit actio proprie dicta. probat per illud ibi de 3. c. v. appetere inquit delectationem existimabit quod utique omnes quod probat subdistinguit. quoniam et vivere omnes appetunt. vita autem operatio quedam est. hec ibi. quomodo vita vel vivere posset dici actio de genere actus. Ad aliud de. vij. phis. ista per philosophum ea que dicta sunt in secundo articulo intelligenda est sic. quia scientie necessio annexa est relatio ad obiectum intra. et ita non est a primo alterate immediate. nec per se ad ipsum est prima alteratio. sed illud quod operatio addit exponendo. quod dignum est quod sit de ea. ad aliquid. quod de qualitate. potest habere alium intellectum de quo dicitur rursus ad argumentum principale. Ad primam rationem diceret quod actus distinguuntur per obiecta quantum ad manifestatos quia manifestior est distinctio obiectorum quam actuum. et ex illa tanquam ex manifestiori innotescit ista. Et confirmat per. qz. ij. de anima sic vult philosophus quod actus distinguuntur per obiecta. imo magis quod obiecta sunt propria ipsi actibus. propter quod oportet prius tractare de distinctio obiectorum quam actuum: ita etiam vult quod potentie distinguuntur per actus. sed autem non est essentialiter. quia actus est essentialiter posterior potentia. et posterius non est per se ratio distinguendi prior. igitur nec ibi illud aliter. sed de obiectis in operatione ad actus videtur intelligi de distinctio essentiali. Aliter potest dici quod a quibuslibet entitatibus. ab eo habet unitatem. et per se distinctio causatum igitur sicut habet unitatem a quacumque causa per se: ita unitatem et distinctio. et etiam quodcumque dependens ab illo a quo dependet essentialiter. et maxime verum est si quoniam dependet ab alio tanquam a causa propria siue termino proprio siue dependentie. quia quoniam coiter terminat dependentiam eius et alteri: non ita accipitur unitas eius et distinctio secundum unitatem et distinctioem talis termini dependentie. nunc autem actus dependet ab obiecto tanquam a termino proprio siue dependentie. Locedum igitur potest quod actus distinguuntur per obiecta sicut per aliquid extrinsecum a quibus actus dependet dependentia essentiali et propria: non tamen distinguuntur per illa sicut per formalia distinctiva. nec etiam (quod est ad propositum) sicut per terminos relationis incluse in actibus. Et cum dicitur quod absoluta distinguuntur per intrinsecum. verum est tanquam per formalia distinctiva. Si accipitur quod non distinguuntur per extrinsecum. procedendum esset sic intelligendo sicut per correlativa et per se terminos relationis. quia absolutum non requirit extrinsecum ut per se correlatum nec per se terminum relationis prout tamen absoluta distinguuntur per aliqua extrinsecum sicut causata per causas proprias. siue per illa ad que habent propriam dependentiam in entitate et unitate. et talia sunt obiecta respectu operationum. Ad aliam rationem per philosophum dicitur. quia actus essentialem sit essentialiter relatiui cum tamen sit per se medium uniens potentiam tali obiecto. dicitur perfectior ex maiori perfectione obiecti. sed istam perfectionem non habet ab illo tanquam a principio intrinsecum. sed sicut a causa extrinsecum. vel saltem ab aliquo extrinsecum quod terminat dependentiam eius essentialiter.

De quarto principali dici

potest. quod illa qualitas que vel est operatio vel includitur in operatione non habet relationem ad subiectum magis essentialiter quam alie qualitates. et ideo si ponatur alias non esse essentialiter relatas ad subiectum. de quo non est motus questio. nec ista potest esse essentialiter relata ad subiectum. Quod si dicatur istam esse in fieri et per hoc essentialiter dependere a subiecto. quod aliter que sunt in facto esse vel in quieto esse. Rursus. istud non variat dependentiam ad subiectum. sed tamen variat modum essendi ipsius forme in se: vel saltem in operatione ad causas dan-

tem esse. Ad argumentum principale dici potest. quod si aliquid vox imponeret ad precise significandum entitatem absolutam que est operatio vel in operatione: et per se in genere qualitatis: significatum illius vocis posset intelligi non cointelligendo obiectum in ratione termini. sed coiter voces impositae ad significandum operationem important relationem. vel principaliter vel connotando. et ratio est. quia operatio communiter intelligitur sub respectu tendente ad obiectum. et sub modo quo intelligitur sub eo coiter significatur. Exemplum spiritus intelligibilis est qualitas absoluta. quod saltem oportet eos concedere qui ponunt spiritum esse formalem ratione intelligendi. sed per se principiativam actus. et tamen coiter vocatur similitudo obiecti. non quod illa sit relatio quam per se importat hoc nomen similitudo. sed quia ipsa ex natura sua est quaedam forma imitativa et representativa obiecti. ideo dicitur similitudo talis. sed per imitationem. Et etiam cum significatur per hoc nomen spiritus adhuc non significatur sub ratione absoluti precise. sed includendo illam relationem sub qua communiter intelligitur. unde etiam species dicitur alii cuius obiecti species. similiter est de vocibus significantibus operationem. Et si arguas. aliqua operatio puta illa que non est obiecti ut existentis. non habet ad obiectum nisi relationem potentialem. nunc autem oportet cointelligere obiectum tanquam terminum actualis relationis. quia qui intelligit actum cognoscendi oportet ut cointelligat obiectum non tamen ut cognoscibile. sed ut actu cognitum. igitur cognoscere importat relationem actualem. Rursus relatio que quantum est ex parte fundamenti est actualis. et propter non entitatem termini est potentialis: ipsa denominat frequenter fundamentum vel subiectum quasi actualiter inesse. Exemplum. procedit quod anima separata non est tamen inclinabilis ad corpus. sed quod inclinatur ad corpus. et tamen non est ibi actualis inclinatio. quia terminus non est in actu. sed per tanto actualiter denominat. quia quantum est ex parte anime actualiter inesse. Consilium dicitur quod scientia practica dirigitur non sit actualis directio secundum eam. puta quoniam nulla alia potentia ab intellectu operatur nec dirigitur secundum eam. Locedum similiter dicitur quod albedo est mensura omnium colorum. et sic de primo in quolibet genere respectu posteriorum: sed quoniam non sit actualis mensuratio propter defectum termini. Consilium potest dici hic. quod quia relatio operationis ad obiectum secundum quantum est ex parte eius inesse actu: ideo sub ratione eius quasi actualiter inherens operatio intelligitur. et sic significatur. et sic obiectum cointelligitur ut terminans actualiter dependentiam. Illud quod dictum est verum esset si cointelligeret semper obiectum sub ratione mensure. quia ratio mensurabilis est ibi potentialis. ut prius dictum est. nunc autem intelligendo operationem oportet cointelligere obiectum tanquam illud quod attingitur per operationem. Verius igitur videtur esse dicendum. quod oportet obiectum cointelligi tali actu ut terminum attingentie unionis in actu: quod ut terminum dependentie vel mensurabilis. ista autem attingentia est relatio rationis in actu abstractivo. sed quia sub ratione illius relationis attingentie coiter intelligitur. et hoc attingentie actualis. sed illa non sit actualitas realis. sed actualitas relationis rationis: ideo communiter operatio significatur sub tali relatione actuali. et oportet obiectum cointelligi ut terminans tales relationes actuales. Et sic per quod illud Aristotelem in predicamentis. nihil prohibet idem in pluribus generibus enunciarum. quod non est verum de aliquo per se uno. sed de alio uno per accidens. quod etiam quoniam uno nomine significatur. sicut forte si nomen scientia. sed non propter hoc est unum secundum diffinitionem. secundum illud. vij. metaphis. ca. iij. diffinitio est si nomen rationi idem significet. omnes enim rationes sunt termini. sed est diffinitiones. et probando opinionem subdit. Erit enim nomen quod cuilibet rationi idem. quare et istas diffinitio erit. Et ex hoc possit intelligi dictum Averrois septimo physicorum. dignius est inquit quod sit de. c. ad aliquid quod de qualitate. quod forte verum est quantum ad illud quod formaliter est in significato nominis impositi ambobus. vel illi toti per accidens. quod est absolutum sub respectu. Ex hoc etiam

forte potest intelligi illud. v. metha. q. aliqua dicuntur ad aliqd fm genus. vt medicina ingt eoz est q ad aliqd qz ipius genus scia videt ee eoz q ad aliqd. nomē forte spēi imponit precise ad significandū qualitatez. 7 ppter b nō dicit ad ppiū correlatiū. nomē aut generis nō imponit precise ad significandū genus siue qualitatē. sed ad significandū ipam sub respectu.

Questio

xiiij.

Consequenter que

Consequenter que rē de his q ptinet spāliter ad creatam hntem vitaz intellectualē. Et primo de his q sunt pmiūa homi 7 angelo. Deinde de his q sunt homini ppria. Comūmnia sunt ista. intellectus et volūtas. de intellectu siue rūt quesita duo. vnū de obiecto. aliud de cā actiua intelligendi. Primū fuit. Et rūt aia sue naturali pfectōni relicta. possit cognoscē trinitatē psonaz i diuinis. Et idē potest queri de angelo. Et videt q sic. qz q potest cognoscē aliqū actū cognoscēdi pōt etiā pgnoscē obiectū vt ē obiectū illius actus. nūc aut aia vel angelus ex sua pfectōne naturali potest cognoscere actū beatificū alteri aie vel angeli. et obiectū illius actus est deus trin⁹. igit zc. pbatō maioris. act⁹ ē naturalis similitudo obiecti. act⁹ etiā p se tendit in obiectū. igit q cognoscit illū actū ppter vtranz pntōem pdictā. sequitur q cognoscat obiectū. pbatō minoris. potētia nō ē impedita sed sue naturali pfectōni relicta potest cognoscere qdēūqz pntentz sub suo obiecto primo siue adequato. alioquin illud nō eēt sibi adequatū. sed obiectū adequū pmiū tam angelici intellectus q nri ē ens in pmiū vel saltem ens limitatū. actus aut beatificus creature ptinetur sub isto obiecto primo.

Contra. obiectum supnaturalē nō pōt creatura cogscere ex pfectōne sua naturali. qz tūc nō eēt sibi supnaturale. nūc aut trinitas est obiectū supnaturale imo obiectum beatificum. igit zc.

Ad intellectum questionis

aliqua premitant. primo de pfectōe naturali aie vl angeli. Aia hūana et si in quocūqz statu. siue scz nature in ltitute. siue de stitute. siue resitute: habeat eandē pfectio nē naturalē. intelligēdo de illa quā ex necessitate nature requit. tñ ad pfectōem naturalē supmā in solo terco statu attingit. i q nō tñ hēbit supnaturalē pfectōez glozie. sed etiā pfectōem supmā ipius nature. Possit igit intelligi questio vel de illa pfectōne naturali q semp habet: vel de illa supmā. 7 tūc in primo intellectu bene pprie dicit aia relicta zc. sed in isto scdo intellectu magis pprie q rē h modo. An aia ad pfectōem naturalem supmā reducta ex ista pfectōe possit sic cognoscere trinitatē. **S**econdo pmitto q aiaz posse cognoscē aliqd obiectū: vno mō pōt intelligi ipam posse recipere illā cognitōem. Alio mō ipam posse attingē in illam cognitōem. 7 h vel ex se sola: vel saltē ex pcurū causaz que nate sunt pcurrē naturaliter ad illū effectū. Istoz mēbroz scdm infert pmiū. h nō ecōuerso. qz ad pmiū sufficit nuda capacitas. quō lapis p oppositū nō potest cognoscere. qz repugnat sibi recipere illū actum. Ad scdm requit q tali capacitati correspōdeat aliq causa actiua naturaliter. Quia vō difficultas ē in scdo mēbro questionis. ideo de primo breuiter expediendo: possit pcedi. q si intellectus possibilis ē ppria potētia receptiua cuiuscūqz intellectōnis. ita q licet regrat aliqd pmiū intellectōni. nō tñ tanq potētia receptiua vel ratio recipiendi. sicut superficies ponit ratō recipiendi colorē. tūc qdēūqz ens qd habet i natura sua intellectu possibile pōt ex natura sua cognoscere qdēūqz cognoscibile. hoc est recipere cognitōez eius qntū est ex pte sui. **T**ercio pmitto. q cognitō intellectiua de q est questio. pōt intelligi pfecta aut impfecta. et intelligo ad ppositū nō de pfectōne intensiua qntū ad subiectū. sed de pfectōe ex pte obiecti. q scz illa intelligat pfecta qua

attingit obiectū sub pfecta ratōne siue cognoscibilitatis h est p se ppria et distincta. et p oppositū impfecta dicat illa qua attingit tñ p accūs vel tñ in aliquo pceptu cōmuni vel pfulo. Itē cognitō distincta vel est mediata vl immediata. Dico immediatā. qn obiectū nō mediante aliquo alio obiecto intelligit p qd vel in quo intelligat ita q hic excludit mediū cognitū. nō aut mediū qd esset precisa rō cognoscēdi vel intelligēdi. **E**x istis sequitur q ad solutōem questōnis tria sunt videnda. pmo de cognitōe impfecta. Scdo de cognitōne pfecta immediata. Et tercio de cognitōe mediata. et in qlibz istoz ad quā tū potest aia vel angelus attingere ex pfectōne naturali vno modo vel alio intellecta.

De primo. Intellect⁹ fm

pbi. iij. de aia. habet duplicē opatōem. scz intelligētiā simpliciu. et intelligētiā ppositōz. s. pponere 7 diuidere intellecta. et prima pōt ee sine scda non ecōuerso. **P**rimo igit videndū est de prima cognitōe. dico q aia ex pfectōne naturali etiā quā habet in isto statu q ē inter tres status infimus: pōt hēre intellectōem impfectā istoz terminoz deus et trinus. nō aut pfectā. potest em ex cognitōne huius entis abstrahēdo cognoscere ens fm se. 7 sic de bono. et h isto mō quē tāgit aug. viij. de trini. ca. v. bonū h et bonū illud. tolle h et illud 7 vide ipm bonū si potes. ita deū videbis. Et ibidē inferius satis patet quō nō solū pōt cognosci deus in isto quasi pfulo pceptu boni. h in pceptu quodāmodo pprio. si intelligit bonū p cēntiā vel bonū summū. vñ ait inferius. si poteris sine illis que picipatiue bona sunt. pspicere ipm bonū. cuius picipatiōe sunt bona: pspexeris deū. **C**onsimiliter p h vezuz potest intelligi ipm verū. et fm aug. ibidē. c. iij. deus veritas est. cū dicit veritas. mane si potes in intellectione veritatis. et si intelligas veritatē. nō tñ in pmiū: h p essentiam. iam habes pceptū quodāmodo ppiū deo. **H**ic viter dico q qdēūqz trāscēdens p abstractōem a creatura cognita. pōt in sua indifferentia intelligi. et tūc picipitur deus qsi pfulo sicut aiali intellectu hō intelligit. **S**i tale trāscēdēs i pmiū intelligit sub rōne alicuius spālionis pfectōnis. puta summū vel primū vel infinitū: iā habet pceptus sic deo pprius q nulli alij puenit. **C**ōsimiliter abstrahēdo a numero pprie accepto (q. s. ē qntitas discreta) rōnem pprie discretōnis: hri pōt pcept⁹ eius qd ē trinitas. **E**t ad istū modū acgredi cognitōez simplicē istoz terminoz deus 7 trin⁹. sufficit natura aie etiā in h statu. **Q**uō pbat primo. qz fidelis et infidelis ptradictēs sibi de hac ppositōe deus est trinus 7 vnus. nō tñ ptradict sibi de noibz. h de pceptibz. q nō esset nisi vterqz in intellectu suo hret pceptū terminoz. **H**oc secundo pbat. qz fides q distinguit istū ab illo. cū non sit habitus inclinās ad assentiendū ex noticia terminoz. nō est rō noscēdi terminos. h psupponit eoz noticiā. **T**ercō pē idēz oñdi. qz abstractō entis ab h ente. et summū ab h summo in sensibilibz ē naturalis. et ista duo sibi pūcta nō habent repugnātiā. ppter qd rō ista ens summū nō est rō in se falsa. sicut loqē pbs. v. metha. c. de falso q il la rō ē in se falsa cuius ptes includūt repugnātiā 7 illa nō pōt picipi aliq actu simplici intellectus. et p opposituz ista. ens summū pōt vno actu picipi. qz alterū istoz nō repugnat alteri. **R**estat vteri⁹ vidē qliter hīs noticiā de pdictis fms. s. de⁹ et trin⁹. possit ex nata sua cogscē veritatē h⁹ ppositōis. de⁹ ē trin⁹. et cū possit intelligi de pplexiōe hri noticia credulitatis vel scie: 7 h vl scie ppē qd: vel qz. **E**lidēdū ē q istaz possit haberi de isto pplexo. deus est trin⁹. **D**ico q prima. s. noticia credulitatis saltem acqsite pōt hri etiāz mō ex natalibz. h pbat. qz fm aug. xj. de ciui. ca. iij. Ea q remota sunt a nris sensibus qm nro testimonio scire nō possum⁹. de his alios testes regrimus eisq credim⁹ a qz sensibz remota ee vel fuisse nō credim⁹. **E**t idē. xv. de trinitate. ca. xiiij. Absit vt sci re nos negem⁹ q testimonio didicim⁹ alioz. alioqn nesci⁹